
1 | P a g i n ă  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU 

 

 

 

H O T Ã R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Balaciu nr.3 din 31.01.2023 privind aprobarea  bugetului 
local al comunei Balaciu  şi al activităţilor autofinanţate,finanţate integral din venituri proprii  pe anul 

2023, cu modificările ulterioare 
  

 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, declarat ca legal 
constituit prin Ordinul Instituţiei Prefectului-Judetul Ialomiţa nr.648 din  04.11.2020,  întrunit în şedinţă 
ordinară, astăzi 25.09.2023 
 

Luând act de : 
          -    referatul primarului de aprobare a proiectului de hotarăre, ce a fost înregistrat sub  nr.46 din   
      13.09.2023 ; 

- Hotărârea Consiliului Local Balaciu nr.35 din 28.06.2023 privind aprobarea Notei conceptuale 
şi a Temei de proiectare pentru proiectul de investitii „CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRI, 
PLATFORME, ALEI PIETONALE ŞI CAROSABILE, PRECUM ŞI FOSĂ SEPTICĂ ECOLOGICĂ LA 
DISPENSARUL MEDICAL, COMUNA BALACIU, JUDETUL IALOMITA;, cu modificările 
ulterioare; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
- art.84 alin.(3)-(4), art.129 alin.(4) lit.a) raportat la alin.2 lit.b)  din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile şi completările ulterioare. 
- prevederile art.2 alin.(2) (-5), art.3 alin.1 ,art.14 alin.7, art.19 alin.1 lit.a) ,art.20 alin.1 lit.a) , 

art.34 alin.(2), art.41 alin.(2), art.42 ,art.45 şi art.58 alin.(1) lit.a) din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale,cu modificările şi completările ulterioare. 

- prevederile Secţiunii a 2-a ,, Dispoziţii referitoare la bugetele locale pe anul 2023,, din Legea 
nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023 . 

Ţinând cont de : 
- respectarea prevederilor Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- avizul nr.6838 din 14.09.2023 al comisiei de buget-finante, administrarea domeniului public 

şi privat ; 
- avizul nr.6939 din 14.09.2023 al comisiei pentru activ. social-culturale,muncă şi protectie 

socială ; 
- avizul nr.7039 din 14.09.2023 al comisiei pentru administratie publică locală,juridică şi de 

disciplină; 
- raportul nr.3359 din 18.09.2023 al compartimentului funcţional din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului; 
- avizul de legalitate al secretarului comunei nr.3293 din 13.09.2023; 
 

 În temeiul  art.139 alin.(3) lit.a)  coroborat cu art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile şi completările ulterioare. 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU 

adoptă prezenta hotărâre: 
 

 Art.I – Bugetul local al comunei Balaciu pe anul 2023, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

Balaciu nr.3 din 31.03.2023,cu modificările aduse prin Hotărârea Consiliului Local Balaciu nr.13 din 

14.03.2023, se modifică potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 Art.II – (1) Alineatul 1 al articolului 1, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 



2 | P a g i n ă  

 

  (1) - Se aprobă bugetul local rectificat al comunei Balaciu pe anul 2023, detaliat pe capitole, 

subcapitole, titluri, articole ,alineate  şi secţiuni ,la venituri în sumă totală de 6.448.480 lei şi la 

cheltuieli în sumă totală  9.600.480 lei , potrivit formularului anexa nr.1 , la prezenta hotãrâre. 

 

 (2) Alineatul 2 al articolului 1, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 (2) - Se aprobă bugetul rectificat al sectiunii de functionare  pe anul 2023, la venituri în sumă 
totală de 3.888.480 lei şi la cheltuieli în sumă de 3.888.480 detaliat pe capitole,titluri, articole de 
cheltuieli şi subcapitole, potrivit formularului anexa nr.2 la prezenta hotãrâre. 
 

(3) Alineatul 3 al articolului 1, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

            (3) – Se aproba bugetul rectificat al sectiunii de dezvoltare pe anul 2023 pe capitole , 
subcapitole, titluri, articole, alineate si sectiuni, la venituri in suma de 2.560.000 lei si la cheltuieli in 
suma de 5.712.000 lei, potrivit formularului anexa nr.3 la prezenta hotãrâre. 
 
           Art.III  - Articolul 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 Art.2 - Se aprobă bugetul activităţilor autofinanţate,finanţate integral din venituri proprii  pe 
anul 2023 pe capitole, titluri, articole de cheltuieli şi subcapitole la venituri în sumă totală de 265.000 
lei si cheltuieli în sumă totală 265.000 lei, potrivit formularului anexa nr.4 la prezenta hotãrâre .  
 
 Art.IV - Articolul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Art.3 - Se aprobă lista de investiţii rectificată pentru anul 2023,în suma de 5.712.000 lei 
conform anexei nr.5  la prezenta hotărâre. 

 

Art.V – Primarul comunei si compartimentele funcţionale din subordinea acestuia vor duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

 
Art.VI – Anexele 1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

           Art.VII - Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre se va comunica în 

termenele legale: primarului comunei, persoanelor desemnate la art.1,postului de politie Balaciu, 

Instituției Prefectului judeţul Ialomiţa în vederea exercitării controlului de legalitate şi se aduce la 

cunostinţă publică,în condiţiile legii, prin depunere la Monitoul Oficial Local al comunei Balaciu, în format 

electronic, pe pagina de internet www.balaciu.ro în subeticheta Hotărâri ale autorității deliberative.   

 

 Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al comunei Balaciu în şedinţa ordinară din data de 
25.09.2023 , cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) raportat la art.5 lit.cc) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 8 voturi   pentru , 0 voturi împotrivă, şi 0 abţineri din 
numărul total de 9 consilieri în funcţie şi 8 consilieri locali prezenţi . 

 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     Contrasemnează pentru legalitate, 
         Consilier local                       Secretarul general al comunei Balaciu 
              Mirel-Dănuţ SIMION                                           Alexandru-Viorel TRANDAFIR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.45 
Adoptată la comuna Balaciu 
Astăzi 25.09.2023 


